
市長への手紙（令和 6年度分） 

 

「市道街灯について」 

 茂原市に家を購入予定だが、接地道路に街灯がなく真っ暗である。市に街灯設置の要望

を出したが、「自治会から要請してほしい」や「使用者が限られる道路だから難しい」とよ

い返事はいただけなかった。 

 街灯を設置する際の補助金等出してもらえるとありがたい。 

 

【回答】 

 生活課における防犯灯の設置申請については、自治会・個人を問わず、受け付けており

ます。ただし、隣接の防犯灯との距離が原則５０ｍ離れている、行き止まりでない公道な

どの要件があるため、場所によっては設置できないことがあります。                           

 しかしながら、既存防犯灯の設置場所の変更や、照らす向きの変更など、対応ができる

ことがあれば実施したいと思いますので、ご相談下さいますようお願いいたします。                                

 なお、防犯灯の設置については、市において直接設置していますので、個人の方が設置

する際に補助をする制度はありません。           

 ご理解賜りますようお願い申し上げます。  

 

 

【担当課：生活課】 


